

## NYHEDSBREV AUGUST 2017

Kære forældre

Hermed sidste nyt fra Solbærkrogen:

### Så er vi tilbage igen..

Solbærkrogen har åbent igen efter 3 ugers lukket. Der er stadig en del børn og personale der holder ferie, men vi er startet op igen lige så stille. Vi glæder os til et nyt år sammen med jeres dejlige børn.

### Velkommen og farvel

Lige inden sommerferien besluttede vi, at vi ville have nogle flere pædagogtimer. Vi har derfor ansat Sofie Petersen fra d.1.8, 10 t/ uge, indtil videre frem til juleferien. Hun vil være i børnehuset et par eftermiddage om ugen. Hun har også timer over på skolen. Fra uge 32 siger vi også velkommen til Nicholas Rommelhof Madsen, der skal være i virksomhedspraktik hos os et par formiddage om ugen. Nicholas skal være sammen med skovmusene.

### Medbragt legetøj

Vi ved godt, at børnene er meget glade for at vise deres legetøj frem her i børnehuset. Vi kan også godt se, at et legetøj der ligger i garderoben på rummet kan give tryghed. Vi ser også børn, der ikke kan komme i gang med at lege fordi de har legetøj liggende på deres rum og er bange for at andre børn tager det, at det bliver væk eller går i stykker. I børnehuset har vi aftalt, at børnene må have lidt legetøj med, men det skal blive på deres rum hele dagen. Det ville være dejligt hvis I forældre vil tale med jeres børn om dette, så at de ved hvad der gælder hjemmefra. Tak :-)

### Brænde til bål

Vi har været nødt til at fælde et par træer ved parkeringspladsen pga at vi skal have nyt internet. Nu ligger det der og venter på, at blive savet og flækket. Er der nogle forældre, der har mulighed for det? Så vi kan få vi lidt brænde til bål her i børnehuset.

### Reserver d. 1.9

Så er det blevet d.1.8 og vi er blevet en del af skolen. Ulla er afdelingsleder for børnehuset Solbærkrogen og Midtdjurs friskoles leder Jørgen er nu også leder af børnehuset. Det vil vi gerne fejre, men da der stadigvæk er ferie så vil vi vente til d.1.9. Den 1.9 er også børnehusets opstartsdag og i år fejrer vi 18 år. Vi vil senere give besked om hvordan dagen vil blive planlagt, så reserver d.1.9! Vi har noget vi skal fejre:-)

Med venlig hilsen, Personalet